

OGGETTO: Mercato del factoring – Dati preliminari di mercato al 31 agosto 2017.

Cordiali saluti

 Il Segretario Generale
 Prof. A. Carretta

| DISTRIBUZIONE | | | |
|-------------------------------------|--|--|---------------------|
| ASSOCIATI ORDINARI E CORRISPONDENTI | | ASSOCIATI SOSTENITORI | |
| AOSTA FACTOR | Marziano BOSIO | ARCARES | Willy BURKHARDT |
| BANCA CARIGE | Walter CAPPO | FS2A | Francesco SACCHI |
| BANCA FARMAFACTORING | Massimiliano BELINGHERI | GIOVANARDI POTOTSCHNIG & ASSOCIATI STUDIO LEG. | Segreteria Generale |
| BANCA IFIS | Alberto STACCIONE Raffaele ZINGONE | LA SCALA STUDIO LEGALE | Luciana CIPOLLA |
| BANCA SISTEMA | Marco POMPEO Fausto GALMARINI | SCIUME' – Avvocati e Commercialisti | Paolo SCIUME' |
| BANCO di DESIO e della BRIANZA | Giuseppe CASTIGLIA | SEFIN | Claudia NEGRI |
| BARCLAYS BANK | Alessandro RICCO | STUDIO LEG. FUMAGALLI, GRANDO e ASS. | Francesco LOI |
| BCC FACTORING | DIREZIONE GENERALE Carlo NAPOLEONI | STUDIO LEG. LUPI E ASSOCIATI | Massimo LUPI |
| BURGO FACTOR | Ugo BERTINI | | |
| CLARIS FACTOR | Paolo Massimo MURARI | | |
| CREDEMFACTOR | Luciano BRAGLIA | | |
| CREDIT AGRICOLE EUROFACTOR | Gianluca BORRELLI | | |
| EMIL-RO FACTOR | Paolo LICCIARDELLO Vittorio GIUSTINIANI | | |
| ENEL.FACTOR | Stefano SPINELLI | | |
| EXPRIVIA Digital Financial Solution | Gianluigi RIVA | | |
| FACTORCOOP | Franco TAPPARO | | |
| FACTORIT | Antonio DE MARTINI | | |
| FERCREDIT | Giacomo PORRECA Stefano PIERINI | | |
| FIDIS | Andrea FAINA | | |
| GE CAPITAL FUNDING SERVICES | Emiliano VERNIERO | | |
| GENERALFINANCE | Massimo GIANOLLI | | |
| IBM ITALIA SERVIZI FINANZIARI | Bruno PASERO | | |
| IFITALIA | Gianluca LAURIA | | |
| MBFACTA | Enrico BUZZONI | | |
| MEDIOCREDITO ITALIANO | Teresio TESTA Stefano CAPPELLARI | | |
| MPS Leasing & Factoring | Enzo NICOLI | | |
| SACE FCT | Paolo ALFIERI | | |
| SERFACTORING | Sergio MEREGHETTI | | |
| SG FACTORING | Carlo MESCIERI | | |
| UBI FACTOR | Marco CASTELLI | | |
| UNICREDIT FACTORING | Roberto FIORINI | | |

In allegato si trasmettono i principali dati preliminari di mercato relativi all'attività di factoring per il mese di agosto 2017. Il campione comprende 29 società.

Si ricorda che, in coerenza con la politica di comunicazione definita dal Consiglio, i risultati delle rilevazioni associative non devono essere comunicati dagli Associati a terzi, ivi compresi gli organi di informazione, prima che siano stati resi pubblici dall'Associazione stessa.

Con riferimento ai risultati della presente rilevazione, l'Associazione ha provveduto alla contestuale pubblicazione di un estratto del report nell'area pubblica del sito associativo, con possibilità di richiesta del report integrale, e pertanto gli stessi possono essere comunicati dagli Associati a terzi.

Tale rilevazione mensile consente agli Associati e a tutti gli stakeholders del mercato del factoring di disporre di alcuni dati significativi, in forma aggregata, sull'andamento del mercato con cadenza frequente e in modo tempestivo. L'Associazione provvede ad elaborare e diffondere un approfondimento di tali dati, mediante la predisposizione di un report dettagliato, dopo circa 40 giorni dalla data di riferimento della rilevazione.



ASSIFACT

Associazione Italiana per il Factoring

STATISTICHE MENSILI MERCATO DEL FACTORING

Dati preliminari di mercato al 31 agosto 2017

Fonte: Associati Assifact

Indice

| Foglio | Tavola | Sezione |
|--------|--------|---|
| 2 | | 1. Mercato del factoring: una visione d'insieme |
| 2 | 1.1 | MERCATO DEL FACTORING: RIEPILOGO DATI DEL MESE |
| 2 | 1.2 | CAMPIONE DEL MESE |

1. MERCATO DEL FACTORING: UNA VISIONE D'INSIEME

31 agosto 2017

1.1 MERCATO DEL FACTORING: RIEPILOGO DATI DEL MESE

| Dati in migliaia di euro | Campione del mese | Var. % rispetto allo stesso mese dell'anno precedente | Var. % rispetto al 31/12 dell'anno precedente |
|--|--------------------|--|---|
| Turnover Cumulativo | 136.300.880 | 13,21% | - |
| <i>di cui:</i> Pro solvendo | 39.606.091 | | |
| Pro soluto | 77.525.038 | | |
| Altro | 19.169.751 | | |
| Outstanding | 51.485.409 | 4,60% | -15,61% |
| <i>di cui:</i> Pro solvendo | 18.491.360 | | |
| Pro soluto | 20.366.387 | | |
| Altro | 12.627.662 | | |
| Anticipi e corrispettivi pagati | 42.241.682 | 12,93% | -15,01% |
| <i>di cui:</i> Anticipi per crediti futuri | 1.105.433 | | |

Note:

La categoria "Altro" comprende "Acquisti a titolo definitivo", "Acquisti sotto il nominale e acquisti non performing loans" e "Acquisti di crediti IVA ed erariali".

1.2 CAMPIONE DEL MESE

| | |
|---|-----------|
| Numero di Associati rispondenti | 29 |
| Intermediari finanziari art. 106 (Albo Unico) | 15 |
| Banche | 8 |
| Altri intermediari | 6 |

Note:

La categoria "Altri intermediari" include società captive e altri intermediari che non operano nei confronti del pubblico.

Rientrano nel campione del mese tutte le società che hanno fornito i dati per la rilevazione corrente.